organizzandosi e strutturandosi così come noi lo conosciamo a 

partire dal XII secolo, da quando, cioè, adotta una forma più 

211 MND., II 1, p. 300. 
212 «Tu vero frequenter et ipsius papæ, qui nunc sede tac pleromque 

cardinalium eius, qui in diebus meis legatione funti sunt, fratris etiam mei 

et abbatis S. Dyonisii aliorumque magnatum, qui in terra sunt, relatione 

conoscere potuisti, quid cum in Sicilia essem sigillarius et doctor regis 

Guillelmi Secundi, tunc pueri atque post reginam et Panormitarum 

electum dispositio Regni satis ad meum penderet arbitrium, quidam mei 

æmuli machinantes me a familiaritate regis excludere, procuraverunt ut 

Ecclesia Neapolitana me in archiepiscopium eligeret ac per maiores 

Capituli ordinationem meam, communi decreto et voto unanimi 

postularet. Vocatus autem non ivi, rogatus et tractus multipliciter non 

consensi», cfr. PL. CCVII, coll. 386-391, qui col. 390.  
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chiusa e le prebende individuali, prima appannaggio della 

fascia più alta del clero della cattedrale. 

Ad avvalorare un principio di organizzazione del clero della 

cattedrale, inoltre, ci è d aiuto un dato importante, cioè che a 

partire dal sec. VIII notiamo la presenza di presbiteri cardinali: 

ma chi erano costoro? 

Il Santamaria, nel suo già citato volume, scrice:   

«Supra memoravi Canonicos nostræ Ecclesiæ Presbyteros et 

Diaconos in antiquis monumentis sæpissime Cardinales appellatos, 

non eodem tamen pacto, quo Canonici in cæteris omnibus Ecclesiis 

olim Cardinales appellabatur. Cæterarum enim Ecclesiarum 

Canonici idcirco dicebatur Cardinales, quod Cardini, seu Ecclesiæ 

Cathedrali, ita enim vocabatur, vel etiam Episcopis, qui Cleri sunt 

cardines, adhærerent. In nostra vero Neap. Ecclesia, uti Romanæ 

Ecclesiæ Cardinales, hoc nomine appellabantur duplici de caussa; 

tum quia cardini, seu principi templo, et Episcopo adhærebant, tum 

etiam quia ipsi tanquam (sic!) cardines erant, quos circum Ecclesiæ 

sibi creditæ, veluti valvæ quædam, volverentur. Ipsi enim et 

Episcopum, uti Romani Cardinales Pontificem Maximum, in 

Ecclesia gubernanda, tanquan (sic!) proprius senatus, consiliis 

juvabant, et concreditans sibi Ecclesias regebant, uti aut sacramenta 

ministrabant, aut peculiari munera fungebatur. Neapolitani igitur 

Episcopi, ut in cæteris omnibus, ita hac etiam in re Romanos 

Pontifices imitati Canonicis Presbyteris et Diaconis Ecclesias 

regendas committebant, qui Cardinales hac etiam ratione appellati